
Р О С С И Й С К А Я    Ф Е Д Е Р А Ц И Я 

Администрация Неманского муниципального округа 

                     МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 2 г. НЕМАНА» 

(МАОУ «СОШ №2 г. Немана») 

               Российская Федерация,238710, Калининградская область, город Неман, улица Октябрьская, дом 17, 

ОКПО 48768420, ОГРН 1023901955395, ИНН/КПП   3909026072/390901001 

тел./факс. (8-40162)- 2-32-03, E-mail: shcola2.neman@mail.ru, http://shcola2neman.ru 

 
 

ПРОЕКТ 

ПРИКАЗ 

от 22.02.2023 г.                                                                                     № __ 

О месячнике  

по пожарной безопасности  

в весенний период. 

 

В целях усиления пожарной безопасности в весенний период,  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить план мероприятий месячника по повышению пожарной 

безопасности в весенний период с 01.03 по 31.03.2023 г. в школе  

(Приложение 1) 

2. Учителям и классным руководителям обеспечить выполнение плана 

мероприятий месячника данного приказа. 

3. Размещать информацию о мероприятиях на  сайте школы. 

4. Усачеву А.А., заместителю директора по безопасности предоставить отчёт о 

проделанной работе 30.03.2023 г. 

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

И.о. директора школы                А.С. Барсукова 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:shcola2.neman@mail.ru


Приложение 1 

План мероприятий месячника по противопожарной безопасности 

в МАОУ « СОШ №2 г. Немана » с 01.03.2023 г. по 31.03.2023 г 
в период наступления весны, включая таянье льда, паводки, травматизм от падения 

сосулек, во время гололёда 

Цель:  

1. Создать условия в школе для обеспечения пожарной безопасности. 

2. Пропагандировать выполнение правил пожарной безопасности среди детей, 

сотрудников и родителей воспитанников в период наступления весны, 

включая таянье льда, паводки, травматизм от падения сосулек, во время 

гололёда 
 Наименование мероприятия Дата 

проведения 

Ответственные 

                       Подготовительный этап ( 22 февраля пор 28 февраля ) 

1.  Подготовить приказ о проведении месячника 

пожарной безопасности. 

22.03.2023 Заместитель директора по 

безопасности 

2.  Разработка плана основных мероприятий 

месячника пожарной безопасности, 

утверждение его директором школы. 

С 22.02.по 

01.03.23 г. 

Заместитель директора по 

безопасности 

Основной этап ( с 01.03. по 31.03.2023 года ) 

3.   Обновление информационных стендов по 

пожарной безопасности 

02.03.23 Заместитель директора по 

безопасности 

4.   Размещение плана проведения месячника 

пожарной безопасности на сайте школы. 

Обновление информации « Противопожарная 

безопасность ». 

01.03.23 Заместитель директора по 

безопасности 

5.   Проведение собрания с педагогическим и 

техническим персоналом по вопросам 

соблюдения мер пожарной безопасности в 

школе 

01.03.23 Заместитель директора по 

безопасности 

6.   Организация выставки книг в школьной 

библиотеке по теме : « Помни правила 

пожарной безопасности ». 

02.03.23 Зав. библиотеки 

7.  Проверка способности использования 

эвакуационных выходов, состояния первичных 

средств пожаротушения, планов эвакуации, 

тревожной сигнализации. 

03.03.23 Заместитель директора по 

безопасности 

  8.  Проведение серии уроков ОБЖ по темам: 

 « Средства индивидуальной ,коллективной 

защиты ». 

« Составляющие государственной системы по 

защите  населения от опасных и чрезвычайных 

ситуаций ». 

 « Пожар, его причины и последствия ». 

 « Правила поведения при пожаре ». 

 « Первичные средства при тушении пожара ». 

 « Аварии на пожароопасных и взрывоопасных 

объектах ». 

  

8-11 класс 

 

В течении 

месячника 

Учитель ОБЖ 

Классные руководители 



 9.  Консультации для классных руководителей: « 

Формирование у школьников знаний о 

пожарной безопасности ». « Формирование у 

школьников ответственности за свою жизнь и 

здоровье, и жизнь и здоровье окружающих ». 

В течении 

месячника 

Заместитель директора по 

безопасности 

 10.  Проведение инструктажей по действиям 

обучающихся при эвакуации из здания школы 

при пожаре. 

1 – 11 

классы 

 

 06.03. по 

10.03.22 

Классные руководители 

 11.  Проведение тематических классных часов : 

 « Огонь – друг и враг человека ». 

« Отчего бывают пожары ». 

 « С огнем не шутят ». 

 « Правила пожарной безопасности и поведения 

при пожаре ». 

 « Пожарный – героическая профессия ». 

 « Чтобы в ваш дом не пришла беда – будьте с 

огнем осторожны всегда ». 

 « Правила безопасного обращения с 

электроприборами ». 

 « первичные средства пожаротушения ». 

 « Права, обязанности и ответственность в 

области пожарной безопасности ». 

 « Оказание первой помощи при ожогах, 

отравлпении токсичными продуктами горения». 

 « Предупреждающие, предписывающие, 

запрещающие , указательные знаки пожарной 

безопасности . Место установки. Назначение ». 

9 – 11 

классы 

 

В течении 

месячника 

Классные руководители 

 12.  Конкурс плакатов : « С огнем не шутят ». 13.03 -

17.03.2023 

Классные руководители. 

 13.  Просмотр видеороликов и мультфильмов по 

теме пожарная безопасность. 

В течении 

месячника 

Классные руководители 

 14.  Викторина : Знатоки пожарной безопасности. 3-4 классы 

 

20.03.-

23.03.2023 

Классные руководители 

 15.  Подготовка памяток и буклетов по правилам 

пожарной безопасности. 

8-9 классы 

 

В течении 

месячника 

Классные руководители 

 16.  Организация встреч с работниками пожарной 

охраны. 

1-6 классы 

 

20.03.-

24.03.2023  

Заместитель директора по 

безопасности. 

Заместитель директора по 

УВР. 

 17.  Практическое занятие « Оказание первой 

помощи при ожогах ». 

7-9 классы 

 

20.03.- 

24.03.2023 

Учитель ОБЖ 

 18.  Родительские собрания « Безопасность наших 

детей ». 

1-11 

классы 

 

Классные руководители. 



В течении 

месячника 

 19.  Организация выставки конкурса плакатов « С 

огнем не шутят ».Подведение итогов. 

5- 11 

классы 

 

30.03- 

31.03.2023 

 

Педагог  организатор. 

Заместитель директора по 

безопасности. 

 20.  Подведение итогов месячника , подготовка 

отчета по итогам проведения месячника. 

31.03.2023 Заместитель директора по 

безопасности. 

Директор школы. 

 

 

 

 

 

Заместитель директора по безопасности                            А.А. Усачев 


